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SVARBIOS AMERIKOS-JAPONIJOS DERYBOS
MĖNULIO SMĖLY RASTA DAUG TITANO 

IR APSČIAI STIKLINIU RUTULĖLIU
HOUSTONAS. — Mokslininkai, kurie analizuoja iš Mėnulio 

atvežtus akmenis ir smėlį, pareiškė, kad reikės dar daug tyrimų, 
kol paaiškės įvairūs atsakymai. Dabar Mėnulio medžiagos pavyz
džiai sukelia daugiau naujų klausimų, negu atsakymų. Moksli
ninkai dar nepastebėjo jokių gyvų organizmų ar bakterijų. Mė
nulio smėlis bus kartu su sterelizuotomis pelėmis uždarytas į
stiklinę dėžę, siekiant patirti, ar pelės susirgs nuo to smėlio ar ne.
Jei jos imtų negaluoti, tada ir 
uždarytiems karantinoje.

astronautams tektų ilgiau būti

Mokslininkai pastebėjo, kad 
iš Mėnulio atgabentuose pavyz
džiuose yra daug apskritų stik
lo grūdelių. Dulkėse esama daug 
titano, — į plieną panašios me
džiagos. Tą pastebėjo dar Sur
veyor 3 tyrimo aparatai, atsiun
tę signalus apie titano pėdsakus 
Mėnulio paviršiuje. Tuo metu 
mokslininkai netikėjo atsiųs
tais analizės rezultatais. Mė
nulio stiklo gabalėliai esą rudos, 
geltonos spalvos. Kaip tas stik
las susiformavo, mokslininkai 
spėlioja įvairiai, tačiau stiklo 
esą iki ketvirtadalio visos dul
kių medžiagos.

Amerika jau pasiuntė Tarp
tautinei Aeronautikos Federaci
jai pareiškimą prašydama pripa
žinti šešis naujus erdvės skridi
mų rekordus. Amerika jau pra
lenkė Sovietų Sąjungą erdvės 
žygiuose, nors sovietai pradžioje 
buvo atsiplėšę nuo Amerikos. Jie 
pirmi paleido į erdves savo sate
litą — Sputniką. Jie pirmi nu
siuntė erdvėlaivį, atsitrenkusį į 
Mėnulio paviršių, pirmieji fo
tografavo Mėnulio antrąją pusę. 
Rusai pirmi pasiuntė į erdves 
laivą su trim astronautais. Da
bar sovietai jau toli atsilikę nuo 
Amerikos.

Palyginimui nurodoma, kad 
Amerika jau turėjo 20 skridimų 
į erdves su įgulomis, o sovietai 
tik 12. Amerika pasiuntė į erd
ves jau 38 astronautus, o so
vietai — 17. Astronautai ame
rikiečiai išbuvo erdvėje 4,614 
valandų , o rusai 868 vai. Erd
vėje “vaikščiojo” amerikiečiai 
10 kartų, sovietai — 3. Du lai
vus erdvėje sujungė: amerikie
čiai 9 kartus, sovietai — 1. Ame
rika turėjo be įgulų 25 skridi
mus, sovietai — 11. Su įgulo
mis skrista į Mėnulį: Amerikos 
2 kartus, sovietų — nė vieno.

Šis Amerikos, kuri vėliau pra
dėjo domėtis erdvės skridimais, 
pasisekimas aiškinamas tuo, kad 
sovietams nepavyko pagaminti 
lengvo, galingo kuro: vandenilio 
ir skysto deguonies. Sovietai at
silikę elektronikos aparatų ga
myboje, jų kompiuteriai toli ne
prilygsta Amerikos kompiute
riams. Sovietai pasirinkę klai
dingą erdvėlaivių vidaus atmos
feros sistemą, kuri daranti jų 
laivus daug sunkesniais už Ame
rikos laivus.

Rytoj Popiežius 
važiuoja Ugandon 
KAMPALA. — Ugandos sos

tinėje suvažiavo visi Afrikos ka
talikų vadai: 40 vyskupų ir 7 
kardinolai. Jie susirinko pasi
ruošti priimti Popiežių Paulių, 
kuris ketvirtadienį pirmą kartą 
istorijoje atvyksta į Afrikos 
kontinentą, kur viešės 52 valan
das.

Afrikos valstybėms neleng
va pasiekti vienybės valstybi
niuose klausimuose. Panaši pa
dėtis esanti ir tarp katalikų vys
kupų. Socialiniai ir kultūriniai 
skirtumai veikia ir katalikų vie-

IŠ VISO PASAULIO

BANGKOKAS. — šiandien 
Pietų Vietname laukiama trum
pam atskrendant prezidento Ni- 
xono. Tailandijoje su preziden
tu susitiko JAV ambasadorius 
P. Vietname Bunkeris ir ka
riuomenės vadas gen. Abrams.

WASHINGTON AS. — Trans 
World Airlines oficialiai krei
pėsi į vyriausybę, prašydama 
leidimo operuoti oro liniją tarp 
JAV ir Mėnulio. Bendrovė tu
rinti daug užsakymų rezervuoti 
vietas ateities lėktuvų skridi
mams į Mėnulį.

ČIKAGA. — Įtariamas gangs
terių vadas Felix Alderisio bu
vo suimtas už nelegalų ginklų 
laikymą namuose. Jis turėjo 
14 šautuvų ir revolverių.

NEW YORKAS. — JT sekre
torius U Thantas pareiškė, kad 
jis negalvojus pasitraukti iš sa
vo vietos prieš baigiantis ter
minui 1971 m.

BANGKOKAS. — Preziden
tui Nixonui lankantis Tailandijo
je, grupė; komunistų puolė vie
ną iš šešių JAV aviacijos bazių 
ir žalojo du lėktuvus. Vienas ka
reivis buvo lengvai sužeistas,

ATĖNAI. — Graikijoje ke
liuose atentatuose buvo sužalo
ti 8 amerikiečių diplomatų au
tomobiliai.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
viceprezidentas Humphrey pa
reiškė, kad jis pagalvos, ar sta
tyti kandidatūrą į senatoriaus 
iš Minnesotos vietą.

ROMA. — Vienas Vatikano 
šveicarų gvardijos kareivis ba
landžio mėnesį dezertyravo iš 
tarnybos ir policijai jo nepavy
ko surasti. Per 15 metų tai pir
mas atsitikimas. Popiežiaus 
gvardija turi 70 kareivių.

BEIRUTAS. — Jemene buvo 
nužudytas princas Ben Hassa- 

Inas, paskutinis valdančios ima
mo šeimos narys, gyvenęs Jeme
ne. Kiti gyvena egzilėje.

LONDONAS. — Apie Angli
jos orą mėgstama sakyti, kad 
žiemą nuo vasaros čia galima 
atskirti iš to: ar krinta šiltas ar 
šaltas lietus, šiais metais jau 
seniai nebuvo lietaus. Tokios 
sausos vasaros nebuvę jau 2'00 
metų.

Paskutinė Apollo 11 astronauty kelionės dalis. Iš vandens ištraukti astronautai pateko į JAV 
lėktuvnešį "Hornet", kuris juos atvežė į Pearl Harbour uostą, Havajuose. Iš čia stronautai 

lėktuvu pervežti į Houston, Texas.

GERĖJA V. VOKIETIJOS SANTYKIAI 
SU KOMUNISTINĖMIS VALSTYBĖMIS

BONA. — Jugoslavijos užsienio reikalų ministeris Mirko 
Tepavac baigė savo trijų dienų vizitą Vakarų Vokietijoje. Jis 
pasirašė su Vokietija kultūrinio bendradarbiavimo sutartį. Bus 
sudaryta bendra, šešių asmenų komisija, kuri sudarys programą, 
pagal kurią abiejų valstybių mokslininkai, aktoriai ir studentai 
važiuos į svečius, skaitys paskaitas, studijuos. Bus keičiamasi 
televizijos programomis, praplečiami sportiniai ryšiai. Vokietija 
pastatys Zagrebe ir Bielgrade dvi paradų sales ir bibliotekas, 
o jugoslavai panašias įstaigas įsteigs Vokietijoje.

VĖLIAUSIOS žinios

ŠALIA PREKYBOS KLAUSIMU IŠKILS 
IR OKINAWOS SALOS SUGRĄŽINIMAS

TOKIJO. — Prezidentui Nixonui viešint Tailandijoje, jo 
valstybės sekretorius Rogers pradėjo svarbias derybas Japonijoje. 
Su valstybės sekretoriumi yra prekybos ir žemės ūkio sekretoriai 
bei ekonomistų tarybos pirmininkas. Amerikos prekyba su Ja
ponija turi nemažai problemų. Amerikos deficitas šiais metais 
sieks apie pusantro bilijono dolerių. Japonai daug daugiau eks
portuoja, negu perka Amerikoje. Premjeras Šato, sveikindamas 
abiejų valstybių ministerius, davė toną visoms deryboms, pri
mindamas Okinawos salą. Jis pareiškė, kad svarbiausias politinis 
klausimas tarp abiejų valstybių yra Okinawos sugrąžinimas 
Japonijai.

nybę. Nors suvažiavime daly
vauja Pietų Afrikos kardinolas 
ir Rodezijos vyskupas, juodieji 
vyskupai su jais mažai turi ben
dros kalbos. Nėra atstovų iš 
Portugalijos valdomų Mozambi- 
kos, Angolos ir Ginėjos. Nigeri
jos vyskupui labai nepatiko kar
dinolo Zoungranos kalboje Bia- 
fros paminėjimas. Biafrai at
stovauja du vyskupai.

Ugandoje Popiežiaus atvyki
mas sukėlė didelį susidomėjimą. 
Namai dažomi, visur matosi vė
liavos, pardavinėjami įvairūs 
medaliai ir marškiniai su Popie
žiaus atvaizdu. Vienas muzikas 
sukūrė šokį: “Popiežiaus Pau
liaus cha-cha-cha”.

Buvo kalbama apie preky
bos ryšius, apie jugoslavų dar
bininkų Vokietijoje sąlygas ir 
apie atlyginimą jugoslavams, 
nukentėjusiems nuo nacių oku
pacijos.

Jugoslavija norėtų sudaryti 
su Vokietija ekstradicijos su
tartį ir išreikalauti, kad Vokie
tija sugrąžintų į Jugoslaviją vi
sus jugoslavus, kurie kaltinami 
karo nusikaltimais. Su šiuo rei
kalavimu Vokietija nesutinka, 
nes Vokietijoje gyvena nemažai 
prieš komunizmą nusistačiusių 
Jugoslavijos piliečių, ypač kroa
tų. Jie čia turi savo organizaci
jas ir dažnai suorganizuoja 
atentatus prieš Jugoslavijos ko
munistinio režimo atstovus.

Paskutiniu metu pastebėtas 
komunistinių valstybių atodrė
kis Vokietijos atžvilgiu. Vokiečių 
spauda spėlioja, kad Maskva, tu
rėdama įvairių nesusipratimų su 
savo kaimyne Kinija, siekia pa
gerinti santykius su Vokietija. 
Praėjusią savaitę sovietai bu
vo pasikvietę tris laisvųjų demo
kratų vadus į Maskvą. Netikėtas 
pakvietimas atėjo iš Ivano Spi- 
ridonovo, sovietų Aukščiausios 
Tarybos pirmininko. Sugrįžę iš 
Maskvos politikai papasakojo, 
jog panašių pakvietimų gali bū
ti ir daugiau. Partijos vadas 
Walter Scheel gavęs įspūdį, kad 
sovietų vyriausybė siekianti ge
resnių santykių su Vokietija.

Praėjusią savaitę prezidentas 
Gustavas Heinemanas šventė 70 
m. sukaktį. Sovietų ambasado
rius jam atsiuntė 50 raudonų ro
žių, dėžę Krymo šampano, dėžę 
vodkos ir nemažą puodą kavia- 
ro. Stebėtojai tvirtina, jog Mas
kva bijanti, kad Vokietija nesu
sidraugautų su komunistine Ki
nija.

LOS ANGELES. — Prasi
dėjo teismas, kuriame teisiami 
du broliai Fergusonai, 22 ir 18 
metų. Jie kaltinami užmušę fil
mų aktorių Ramon Novarro, 69 
m.

VATIKANAS. — Jauna ame
rikietė su gitara demonstravo 
šv. Petro aikštėje prieš Popie
žiaus encikliką gimdymų kont
rolės reikalu. Ji dainavo dainą, 
pavadintą “Eikite ir dauginki
tės”. Policija ją iš aikštės išve
dė.

♦ Bostono laikraštis, apklau
sinėje skaitytojus apie sen. Ken- 
nedžio politinę ateitį. Apie 78% 
pareiškė, kad jis turėtų likti se
nate. Baltimorėje apie 61% pa
reiškė, kad jam reikėtų pasi
traukti. Septyni Massachusetts 
kongresmanai pasiuntė senato
riui telegramą, žadėdami para
mą ir draugiškumą Kennedžiui.

♦ Amerikos Valstybių Orga
nizacija apkaltino Salvadorą už 
atsisakymą išvesti kariuomenę 
iš Hondūro. Antra rezoliucija 
įsako kaimyninėms valstybėms) 
nutraukti prekybą su Salvadoru.

♦ Vakar pirmą kartą viešai 
buvo parodyti filmai ir fotogra
fijos iš Mėnulio. Filmus pirmi 
pamatę patys astronautai.

♦Biafra Popiežiaus atvykimo 
į Afriką proga pasiūlė Nigeri
jai karo paliaubas, tačiau šį nie
ko neatsakė ir karo veiksmų 
nenutraukė.

Mirė J. Makauskis
Išgyvenęs 84 metus staiga nuo 

širdies smūgio liepos 25 d. vos 
tik nuvežtas į šv. Elzbietos ligo
ninę New Bruswick, N. J., mi
rė Jonas Makauskis, nors prieš 
tai visai sveikai ir gerai jautė
si ir atrodė. Velionis paliko žmo
ną Stefaniją, dukterį su žentu 
R. Giedrius ir anūkę.

Velionis buvo labai kuklus, di
delis džentelmenas, nepaprasto 
pareigingumo ir darbštumo žmo
gus. žemaitis nuo Tauragės, bu
vo tvirtų principų, nuo kurių 
nei politinės nei asmeninės aud
ros jo niekuomet nenukreipda
vo.

Iš profesijos farmaceutas- 
vaistininkas, kuriam 1919-1920 
metais teko organizuoti ir vado
vauti atsistatančios Lietuvos 
farmaceutikai ir taip pat vokie
čių okupacijos metu 1942-44 m. 
Visu kitu nepriklausomybės me
tu jis dirbo Kaune nuosavoje 
vaistinėje.

J. Makauskis šalia savo profe
sinio darbo nuo pat jaunų dienų 
plačiai įsitraukė į visuomeninį 
ir politinį darbą. Jis įsijungė į 
Lietuvos Demokratų Partiją 
(1910) ir į jos tąsą — valstiečių 
liaudininkų sąjungą. Daug kar
tų jis buvo partijos centro ko
miteto narys, visuose demokra
tiniuose seimuose jos atstovas, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto ir jo Vykdomosios Ta
rybos narys, čia jam esant ir jo 
pastangomis buvo išleista pe
dagogo V. čižiūno parašyta kny
ga “Tautinis Auklėjimas šei
moje”.

Velionis buvo vienas iš inicia
torių ir steigėjų Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus, Varpo bendro
vės ir daugelio kitų organizaci
jų, ir buvo jų vadovybėje. Jis 
pasirodydavo ir spaudoje: Far
macininkų žiniose, Lietuvos ži
niose, Lietuvos Ūkininke, Lietu
vių Encikloped. ir kt.

Gyvendamas New Yorke ve
lionis buvo Amerikos Lietuvių 
Taryboje kaip Sandaros atsto
vas. Rūpestingai rinko aukas 
Tautos Fondui, Vasario 16 d. 
gimnazijai ir Raudonajam Kry
žiui, nes labai jam rūpėjo Lie
tuvos išlaisvinimas, lietuvių 
jaunimo prieauglis ir nelaimin
gųjų šalpa.

Velionis buvo pašarvotas Boil- 
and šermeninėje New Bruns
wick, N. J., kur liepos 28 d. va
karą buvo su juo atsisveikinta. 
Iš New Yorko atsisveikinti bu
vo nuvykę; pranciškonų Tėvas 
Pertas, dr. J. Pajaujis tarė žo
dį valst. liaudininkų vardu, A. 
Ošlapas — New Yorko sandarie- 
čių, o J. Audėnas Vliko. Be jų 
atsisveikinime iš New Yorko dar 
buvo A. Kynastas, J. Pakalka ir 
V. Steponis.

Liepos 29 d. buvo palaidotas 
Manvelle kapinėse, N. J. Kor.

Derybos tarp Amerikos ir Ja
ponijos prasidėjo jau birželio 
mėn., kai Washingtone lankėsi 
japonų užsienio reikalų ministe
ris Aichi. Rugsėjo mėn. jis vėl 
atvyksta, o lapkričio mėn. Wa
shingtone lankysis pats premje
ras Šato.

Japonai varžo Amerikos ka
pitalo investavimą, jie neįsilei
džia kai kurių prekių, tuo tar
pu, skubiai didindami savo eks
portus į Ameriką,, čia tekstilės, 
batų ir elektronikos pramonės 
atstovai spaudžia vyriausybę su
varžyti japonų importus.

Amerikiečiai derybose nuro
dys ir tą faktą, kad Japonija 
savo gynybai išleidžia tik 1% 
biudžeto. Okinawos bazėse esą 
amerikiečiai gina ir Japoniją. 
Derybos bus nelengvos.

Izraelis - Egiptas 
paleido belaisvius 
TEL AVIVAS. — Izraelis ir 

Egiptas, tarpininkaujant Rau
donojo Kryžiaus organizacijai, 
apsikeitė karo belaisviais. Egip
tas perdavė izraelitą, kareivį Ed
mond Aharon, o Izraelis paleido 
tris egiptiečius, jų tarpe aviaci
jos majorą, nukritusį Izraelio 
pusėje su Mig lėktuvu. Be jų 
buvo apsikeista ir civiliais. Iš 
Egipto atvyko 140 Palestinos 
gyventojų, o į Egiptą buvo per
duota 60 jo piliečių, likusių už
imtame Sinajuje.

Kareivis Aharonas papasa
kojo spaudai, kad jam būnant 
Egipto nelaisvėje, jis buvęs kas
dien kankinamas ir mušamas. 
Egiptiečiai jį puolę ir paskuti
nę dieną, kai jis iškalė j imo buvo 
atvežtas prie Suezo kanalo. Tik 
Egipto karininkas jį išgelbėjęs 
nuo mirties.

Kinija puola 
Nixono kelionę

HONG KONGAS. — Oficiali 
komunistinės Kinijos žinių 
agentūra paskelbė atsiliepimą 
apie prezidento Nixono kelionę. 
Jis siekiąs iš Filipinų ir Indo
nezijos padaryti naujas Ameri
kos kolonijas, norįs sujungti! 
Azijos kraštus į karinę santar
vę prieš Kiniją. Charakteringa, 
kad pranešime neminima, kad 
prezidentas Nixonas vyksta ir į 
Pakistaną bei Rumuniją, su ku
riais Kinija turi neblogus san
tykius.

Pareiškime Nixonas vadina
mas “maro ir karo dievu”. Jis 
siekiąs panaudoti Azijos žmones 
karui prieš kitus Azijos žmones. 
Iš Indonezijos jis siekiąs pada
ryti agresijos bazę, tačiau liau
dis greitai nuversianti reakcio
nierišką Suharto režimą ir iš
mosianti JAV imperializmą, lauk 
iš Indonezijos.

♦ Wyominge kilo dideli miš
kų gaisrai.
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APYBRAIŽOS Iš ŠIAURVAKARIU
Atostogos. Koks magiškas tas žodis!

1
•S’...

monėmis bevažiuosi — būsi tų 
priemonių vergas, prie jų pri
kaustytas, nuo jų maršrutų ir 
dienotvarkės priklausantis, ar 
tai būtų geležinkelis, ar lėktu
vas ar autobusas.

Buvo pasirinktas, supranta
ma, Greyhound susisiekimo tin
klas.

Per Uolų Kalnus ir Karibų 
Kraštą į šiaurę

Norint pasiekti Amerikos Va
karus, tai yra Ramiojo Vande
nyno pakraščius, “žemės ke
liais” — artu taip suksi ar ki
taip, nuo kliūčių neišsisuksi. Va
žiuoti į pietvakarius, Los An
geles kryptimi, tenka perkeliau
ti baugias dykumų platybes, ir 
kalnus; važiuosi į vakarus — 
San Francisco > Portland© ar 
Seattle kryptimi kelią pastoja 
baugūs kalnynai. Tas pats su 
Kanados “Bananų juosta” (Ba
nana Belt) — nuo pat Vanku
verio iki Prince Ruperto, ar va
žiuosi JAV-bių puse, ar Trans- 
kanadiniu plentu, ar pačiu šiau
riausiu, naujausiu Alaskan 

i Highway — visur tenka persi- 
i versti per uolos kalnų (Rocky 
: Mountains) kalnagūbrius, kurie 
yra Ramųjį vandenyną atitverę ! 

!nuo Nikaraguos iki Fort Yuko-,:

CcfrTa^e

Visas pasaulis svarsto, kokią įtaką turės senatoriaus Kennedžio politinei 
ateičiai įvykiai Edgartowne. Jo automobilis vidurnaktį nukrito nuo siauro 
tilto ir automobilyje prigėrė Mary Jo Kopechne. Šis brėžinys rodo (2), jog1 
Kennedy grįžo į namą Chappaquiddick saloje, iš kurios jis sugrįžo, kaip

j's sako, perplaukdamas sąsiaurį, atgal į Edgartowna. Kitą rytą du meš
keriotojai pamatė automobilį vandenyje. Kada Kennedis rytą 9:45 vai. 
grįžo su dviem draugais keltuvu Į salą, keltuvo prižiūrėtojas ju paklausė, 
ar jie* girdėjo apie nelaimingą atsitikimą. Tik tada Kennedy nuėjo į po- 
liciją.

Ferry Crossing

?cene of 
iCGident.

Atosto 
kas žodis 
ti pergye 
būti laisvam, 
ti su vėju, žavėtis žiedais, 
tyrą orą ir spindulius ir keliau
ti, keliauti! Gimtosios žemės 
netekę, keliaujame per adap
tuotąją, kaip amžini žydai.

Tegul mūsų planeta iš t- 
kaip Amerikos astronam 
vo akimis pakartotinai ma:.. / 
nedidesnė už futbolo kamuolį, 
bet pabandyk tu, žemės vabalėlį, 
ją savomis kojomis peržirkliuo- 
ti... Truks tūkstančius kartų il
giau negu erdvėlaiviu nukristi 
į mėnulį!

Amerika yra žemė labai dide
lė ir įvairi. Žiūrint iš amžiny
bės taško, savo akimirkos am
žiuje daug nepamatysi, dar ma
žiau, tespėsi apkeliauti, nors pa
žinti save ir savo žemę turėtų 
būti kiekvieno žmogaus siekis. 
Tačiau Amerika nėra viena. Yra 
Šiaurės ir Pietų Amerika, o šiau
rės Amerika dalinasi į Jungtines 
Valstybes ir Kanadą, kuri teri
torijos didumu yra dar didesnė 
už pačias J. A. V-bes. Taigi, 
savo “kompiuteriais” apskaičiuo
damas, kiek eventualiai metinių 
atostogų dar galima tikėtis su
silaukti, padalini penkiasdešimt 
jungtinių valstybių-rytų, pietų, 
vakarų, šiaurės ir vidaus sekto
riais ir stengiesi gyventi taip, 
kad amžiaus bėgyje tas “grafi
kas” būtų išpildytas — lėtai ar 
pagreitintai, priklauso nuo to,

lyg su- 
' važiuo-

kambarinio Skydo pusėn, kur 
su Miškų Ežerais (Lake of the 
Woods) iki paties Ramiojo van
denyno yra išsidėstęs daugiau 
kaip 2,000 mylių skersai ir tiek 
pat išilgai pasaulis su visa, kuo 
Gamtos gausa šią žemę begalė
jo jo apdovanoti, tai Manitobos 
Saskačevano ir Albertos provin
cijos, Britų Kolumbija, šiaurva
karių Teritorijos, ir už visų jų 
dar toliau — bent mums visiškai 
naujas kontinentas — Aliaska. 
Šis tai pasaulis Amerikos lie
tuvių tebėra ko mažiausiai lan
kytas, žinomas ir tebepasilieka 
terra incognita. Deja, šiam iki 
šio laiko buvusiam paslaptin
gam — pasakų apie juodas, ru
das ir baltas meškas, eskimus 
ir karibų briedžius pasauliui tik 
apmatyti, nebekalbant jam pa
žinti, reikia turėti labai geras 
nuosavas automobilis, mažiau
siai dar vienas geras, išbandytas 
draugas ir storoka piniginė. 
Ekonomiškai geriausiai išsimo
ka keturiese. Kitaip, kaip besi- 
versi, kokiomis susisiekimo prie-

ktai putojančių upių sta
čiais skardžiais siaurais vingiuo
tais keliais autobusu (tas pats 
automibiliu) važiuojant, rodosi, 
jog kiekviename pasisukime ve
žimas turi dumti statmenai be- 
< lūgnėm Ir Įplaukai šiaušiasi, 

• ■ -.vapą užima, ir širdis paspar- 
: plaka, ir į sėdinės atlapas 

stveries, ir norėdamas autobu
są išbalansuoti, su kiekvienu jo 
pakrypimu instintyviai linksti 
priešingon pusėn! Tai yra pir
mas kartas. Antrą kartą, kad 

ledėjančia širdimi, jau proir

■t
: '"
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1.
2.
3.
4.

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. 
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 246 psl 
M. Zoščenko, SATYRINĖS NO’ 
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS

199 psl. ........... .
ATEINA LIE

.A.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
S4.C0

ir

12. D’

Pasiekti šiaurę “iki galo” yra; Sofija buvo moteris, kuri sa
keli būdai: 1) Iš Seattle ar Van- j vęs n. 
couverio " 
tų “jūrų

ar Prines 
plentu”

rto uo;

iki Stewart, iš ten tra 
Aliaskos šiauriausio 
Fairbanks, ir iš Fairbanks lėk
tuvu, autobusu ar nuosavu au
tomobiliu atgal į rytus Aliaskos 
plentu.

2) Kitas, trumpesnis maršru
tas laivu iki Skagway; iš čia 
traukiniu per Baltąjį Pasą 
(White Pass) iki Yukono teri
torijos sostinės Whitehorse, ir 
iš čia autobusu ar automobiliu 
atgal Aliaskos plentu per Kana
dos visas tris prerijų provinci
jas;

; nesėdė ‘ 
na enc

■ta. F.
j laivu klaus 
nia iki [kiečių 
miesto

juspino ir r. akų su< 
. ■ visuomet buve

■ ir kt m noi
■ no C ‘agoje

X 134 kuopai, Suval
yt ag., Kęstučio klubui,

Sandaros 54 kuopai, Brighton 
Parko Moterų klubui ir L. M. A. 
draugijai, kurios garbės narės 
kaspinėlis buvo ir jai mirus pri
segtas prie krūtinės.

Būdama daugelyje organiza
cijų visose pareigose daug dir
bo ir visur buvo pirmoji. Ji my
lėjo dainą, todėl dainavo keliuo
se choruose ir nuolat dalyvavo 
vaidinimuose. Ją judrią ir ak
tyvią galėjai matyti visur.

Puniškams persikėlus į Flori
dą, ji tuoj įstojo į Tampos Lie
tuvių klubą, šiame klube daug

dirbo, kol leido jai sveikata. J: 
ištiko paraižius. Gydymo i ■: 
du negi ■ atgaut sveikai 
sve > c grįžo, ažnai 
tyc < i e sav . namo 
čia, beviltiškai stebinčią 
judėjimą ir kažko laukiančią. J 
man sakydavo, kad laukianti ka
da jos toks gyvenimas bus baig
tas.

Sofijos laidotuvės buvo kuk
lios, bet jos dukters ir žento la
bai gražiai sutvarkytos. Atsi
sveikinimo žodį pasakė Rulis ir 
šeštokas. Susirinko beveik visi 
Lietuvių kaimelio gyventojai. 
Buvo atvykę ir iš tolimesnių 
vietų. Tarp daugybės gėlių ma
tėsi ir iš Chicagos bei Californi- 
jos. Kūnas išlydėtas į St. Pe
tersburg© Krematoriumą. Po pa
skutinio atsisveikinimo visi bu-

ą vo pakviesti į Sveden House res-
- toraną pietų. 4

[ Velionė Sofija paliko giliame
- Į liūdesyje
- mo dr a č e

ką su š J. 
su šeima, 
užuojautą 
syje visiems velionės artimie- 
sieųis. Ales visi skaudžiai per
gyvename geros lietuvės ir ge
ros kaimynės netekimą. Onutė

avo mylimą 
Joną, sūnų

a ir dukterį i 
Visi reiškia- 
pasilikusiem,

gyveni- 
HendĮi- 
kipatija 
ne gilią 
5 liūde-

NAUJIENAS
s——SR THMYK SKILTIS——

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
tr progas suhoo faktai per

NAUJIENAS

.V^WAV.WAW.V/?.SV.VAW?.V.V/AV.,^i,W.^VAVA^“^V^WĄ'^VBV

Greyhound imperija yra užkariavusi ne tik visas JAV-bes, 
bet ir Kanadą iki tolimiausios šiaurės, kur tik įmanomai 
pavažiuojami keliai išvesti. Tai populiariausia, palyginamai 
gana patogi artimo ir tolimo susisiekimo priemonė. Vaizde
lyje matomas Kanadoje naujai pastatytas $100,000 kaino- 
jąs Greyhound "superkruiseris — žymiai didesnis, erdves

nis ir dar patogesnis.

langą žvelgi gilyn į čia pat išsi
žiojusią aštrių akmenų bedugnę, 
kuri, atrodo, po paties autobu
so “palenda”.! Toliau. Toliau ir 
čigonas kariamas apsipranta.

Numatytieji, mūsų mažiausiai 
teištirti kraštai iš pietų rytų j 
šiaurės vakarus yra Britų Ko
lumbija, Yukonas ir Aliaska. De
ja, šie vardai yra daug lengviau 
ištarti, negu savo vaizduotėje 
persistatyti. Kokie milžiniški 
plotai! Britų Kolumbija 921,- 
626 ketvirtainiai kilometrai; Yu- 
kono teritorija 531,829 ktv. km., 
Aliaska 1,466,000 ketv. kilome
trų. Kas nori myliomis, gali pa
skaičiuoti : 
mylia yra 
tro...

Kadangi
ir Tianskanados plentu į ir iš 
Vakarų jau buvo Važiuota, dėl 
to pasirinktas m ar

viena amerikoniška 
lygi 1.50435 kilome-

3) Trečias būdas Aliaskai pa
siekti yra be vandens — auto
mobiliais ar autobusais, pava
žiuojant išilgai Britų Kolumbi
jos — garsiaisiais Karibų keliais 
per Prince George iki Dawson 
Creek ir čia įsijungus į Alias
kos plentą važiuoti į vieną ar 
antrą, galą, šiais keliais veža ir 
Greyhound autobusai. Aliaskos 
plentu galima ir nuosavais au
tomobiliais važiuoti. Tačiau no
rint laivais pasiekti Aliaską ar 
Yukoną, patartina dar nepradė
jus atostogų gauti tikslias infor
macijas iš Alaska Marine High
way System, Fort of Seattle, P. 
O. Box 1209, Seattle, Washing
ton 98111. Telephone: MU 2- 
6651. Telex: 32-2’88. Nepasiti
kėti vietinių Travel Bureau in
formaci jomis!

4) Pagaliau greičiausias ir

rugpiučio 1 7 dieną

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

j o n moG
per Wyoming© slėnį

13.
14.
15.
16.
17.
18.

19

Juozas Švaistas, Pciu.-.
Henrikas Radauskas, EILĖ;
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽAL<
C. R. Jurgėla, HISTORY OF
Petronėlė Or.intaitė, KA 'l ''' ■'
Kipras

310
Dr. J

Bielinis, TEROR . 
pusi. w........ .
B. Končius, VYTA

S5.50
$10.00
‘".00

20. išėnas

21.
22.

Prenys
294 p:

Stasysc Santvaras,
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. ...........

Šitas knygas galite jsšgy "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sun><$s čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

.. .sua.iją per Kootenay slė- 
I nį, Banffą, Ravelstoke Pass, 
j Kamloops, Frazerio paupiais iki 
■ Vancouverio; atgal grįžtant iš 
Whitehorse, Yukono teritorijo
je. per Dawson Creek, Peace Ri- 

o Athabaska, Edmonton (Al-
. provincijoje), Yorktoną 

, .ačegano ^provincijoje) dr 
Winnipegą (Manitobos provin
cijoje) atgal iki Chicagos už tik 
$155.70, su dar keliais nežymiais 
primokėjimais taigi už $179.70 
apie- 6 tūkstančius mylįų (mylia 
šen — mylia ten, apskaičiavus 
:šeina 5963).

TAMPA, FLA.
Sofiją Puniškienę-Kalvaitylę 

amžinybėn palydėjus
Liepos 24 d., antrą valandą, 

po pietų, į koplyčią susirinko 
velionės šeimos nariai, giminės 
ir artimieji. Karstas paskendęs 
gėlėse ir ji atrodė lyg ramiai 
ilsėtųsi. Greitai pasigirdo liūd
nos vargonų melodijos. Jos pri
minė, kad ši garbinga lietuvė ir 
motina jau amžinai išsiskiria iš 
mūsų tarpo. Jai jau nereikės 
šioje žemėje vargti ir kitų var
gų klausyti.

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISĄ LAIKĄ GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.
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K. STRIKAITIS

ATSAKYMAS DR. HENRIKUI NAGIUI
(Tęsinys)

Pradedama jaudintis, kad kas 
nepradėtų rašyti -apie buvusį 
NL redaktorių J. Kardelį. Net 
pats Spaudos B-vės NL p-kas 
rašo; “žinau, jei kas imtųsi kal
bėti ar rašyti apie Joną Kar
delį, mažai su juo tesusipažinęs, 
tai nedaug tegalėtų pasakyti 
apie jo čia žemėje paliktą bri- 
dę”...

Naujasis NL vyr. redaktorius 
štai kaip porina: “Likusį savo 
gyvenimą mes apie mirusį teži
nome tai, -ką dabar esame atmin
tyje išsaugoję. Nieko nepakei
sim. Nieko nepridėsim. Nieko 
ir jis atsiskyrusis — negalės pa
tikslinti ar kitaip pasakyti. Jo
nas Kardelis, be abejo, kiekvie
nam buvo kitoks”... Ir tas vis 
kartojama net keliuose straips
niuose. O pagaliau kam tas bu
vo daroma? Juk niekas nieko 
nenorėjo pakeisti, niekas nieko 
nenorėjo ką pridėti ir niekas dar 
nieko neklausė, kad atsiskyru
sis ką nors patikslintų ar kitaip 
ką nors pasakytų. O pagaliau 
jog niekas dar nieko ir nera
šė. Tai kam toks skrupulingas 
nervinimasis ?

Toliau vyr. redaktorius NL 
skaitytojams privaro įvairiausių 
straipsnių kaip tai: “Nuosavas 
snobizmas”, “Kova su vėjo ma
lūnais”. “Vilkai avių ir avinai 
liūtų kailiuose” etc., kuriuose, 
tiems “nemažam skaičiui taria
mų geradarių” kerta iš peties. 
Negalima suprasti kodėl ir už ką? 
čia prikišęs pilnus savo straips
nius įvairiausių kaimo bernų iš
sireiškimų, kuriais kedena ra- 
zumus tų, kurie nuo pat NL laik
raščio įsikūrimo jį rėmė, prenu- 
meravosi ir skaitė.

Jam vaizduojasi visi priešai, 
visi prieš jį eina“pakeltomis no
simis”, jie viską žiną, etc.

Jis nusako, kad tokiems atė
jus kur į susirinkimą “oras pa
sidaro toks tirštas, kad gali akė
čios nepririštos kalbėti”. (Su
prask, ką tai reiškia? K. S.).

Pagaliau jis ir tokių nenusi
gąsta, nes matytis, kad turi ge
rų perfūnų, kurie visokius “tvai- 
gus” išsklaido arba reikią tik 
truputį tokius “pabaksnoti” ir 
oras pasidarąs toks kvapus, kad 
net ir tos “nepririštos akėčios” 
staiga krinta žemyn. Tai čia ir 
atsispindi ta visa kova su vėjo 
malūnais.

Kaip matosi p. dr. H. Nagys 
čia ir turi ne tiktai visus tuos 
poetiškus gabumus bei išmintį, 
bet ir net to paties “Tarzano” 
prigimtį, kuris bedarinėdamas 
įvairius triukus Afrikos džiung
lėse, visur ir visada išeina nu
galėtoju.

J. Kardeliui dar redaguojant 
NL mačiau, kad pagarbiai ir la
bai dažnai, net perdėtai buvo 
linksniuojama dr. H. Nagio pa
vardė ir aiškiai matėsi, kad jis 
buvo ruošiamas to laikraščio re
daktoriaus kėdei užimti. Jeigu 
ne J. Kardelis, tai vargiai ir dr. 
H. Nagio pavardė šiandie būtų

kam žinoma. Pagaliau niekas 
prieš tai ir nepasisakė, tik vie
nam vyr. redaktoriui šiandie at
rodo kitaip.

Į pabaigą vyr. redaktorius sa
vo straipsnyje ir drožia: “Nepa- 
slaptis taip pat, kad nemažas 
skaičius tariamų geradarių slap
ta tikėjosi, kad su Jono Karde
lio mirtimi mirs ir “Nepriklau
soma Lietuva”.

Iš visų tų jo straipsnių atro
do, kad naujasis vyr. redakto
rius dr. H. Nagys pasidarė lyg 
koks psichinės analizės specia
listu. Pradėjo savo vedamuo
siuose skelbti žmonių galvoseną. 
Jis daro NL skaitytojų dvasios 
ir proto analizaciją ir tai atrodo, 
kad bene visą tai bus pagrįsta 
jo sapnais, per kuriuos jis spren
džia ir kitas žmogaus dvasios 
problemas. Tikriausiai, kad to
kių redaktorių dar iki šiol netu
rėjome.

Jis žino, net ką žmonės slaptai 
galvojo. Tai čia ar ir nebus anot 
paties p. H. Nagio minima liga 
“megolomanizmas”, kur jis nu
sako: “Nėra dalyko apie kurį 
toks visažinys nepasisakytų. Ir 
taip, lyg kirviu nukirsta. Be jo, 
atrodo ne tik Lietuva žlugs, bet 
ir saulė sustos. Be jo, negalima 
pajudinti nei piršto, nes jis vie
nas žino, kaip, kur, kodėl ir ka
da”...

Taigi, kurie NL rėmė nuo pat 
jos įsikūrimo naujasis vyr. re
daktorius vadina “tariamaisiais 
geradariais”. O kodėl juos va
dinti “tariamaisiais”, o ne gera
dariais ?

šiandie aiškiai matosi, kad 
naujasis NL vyr. redaktoroius 
blaškosi savo naujoje kėdėje. Ta
čiau nieko ypatingai nuosta-, 
baus, nes atrodo, kad į jį veikia 
buvusio redaktoriaus, kaip vals- 
tiečio-liaudininko, skiepai, nuo 
kurių jis sunkiai begali atsiplėš
ti. Nepaslaptis, kad jis yra jo 
peras. Jis jį paruošė NL redak
toriaus kėdei užimti, todėl jis tų 
socialistinių pažiūrų, kad ir prie 
geriausių norų nebegalės nusi
kratyti. Jeigu jis ir priklausė 
kokioms nors kitoniškoms idė
joms, gal ir visai priešingoms, 
tačiau jis jų akimis visvien liks 
sugadintas. Nors ir vyksta kaž
koks atbulinis persilaužimas, bet 
kaip matosi skiepai visvien vei
kia. Jog ir višta, kad ir neilgam 
ištraukta iš savo gurbo, o vė
liau sugrąžint visvien būna se
nųjų vištų kapojama.

Taigi, p. vyr. redaktoriau, ne
varinėk skaitytojų iš rikiuotės, 
kuriuos J. Kardelis dailiai buvo 
įrikiavęs.

Užbaigdamas šį straipsnį no
riu palinkėti Vytauto Sirvydo 
žodžiais: “Na — Roma ne gi 
vieną dieną buvo pastatyta. Gal 
“pasiprovysite”... Tik prie to ir 
aš noriu pridurti: “Veršiu ne- 
bliovęs, jaučiu nebaubsi”. O kad 
naujas vyr. redaktorius sugebė
jo tokius gražius žodžius pritai
kyti savo skaitytojams, tad te
gu ir jis prisiima nors dalelę tos

' ...

. .......

Amerikos Lietuviu Tarybos Kongresas įvyks Detroite 19.9 m. rugpiūčio 30 — rugsėjo 1 d. d. ALT Biure svarsto
mi pasirengimo kongresui reikalai. Iš kairės žurnalistas Alg. Pužauskas, ALT vicepininkas J. Jasaitis ir ALT 

Pirmininkas E. A. Bartkus.

te..

Altas su spaudos atstovais
Don Varno posto salėje įvy

ko Alto šaukiamas pasitari
mas su spaudos atstovais. Šios 
konferencijos prezidiumą su
darė: J. Jasaitis, gen. kons. P. 
Daužvardis, E. Bartkus, V. Ši
maitis ir kun. A. Stašys. Kon
ferenciją atidarė J. Jasaitis. Jis 
kalbėjo apie Amerikos Lietu
vių Kongresą, kuris įvyks 1969 
m. rugpiūčio 30 ir rugsėjo 1 
dienomis Detroite. Tai septin
tas iš eilės Amerikos Lietuvių 
rengiamas kongresas. Rengia
mo kongreso svarbiausias už
davinys yra žvelgti ir įvertinti 
dabartį ir nustatyti gaires atei
ties kovai už Lietuvos laisvę. 
Priminė kongreso programą, 
kuri bus gausi ir įvairi. Į kon
greso garbės komitetą yra pa
kviesta daug įtakingų ameri
kiečių atstovų bei politikų, ku
rių dauguma jau sutiko daly
vauti.

Buvo paprašytas tarti žodį 
gen. kons. Daužvardis. Jis trum
poj, bet jautrioj kalboj linkė
jo, kad šis rengiamas kongre
sas uždegtų suvažiavusius at
stovus dar labiau dirbti Lietu
vos laisvinimo bare. Prašė 
rasti tą ugnelę ir ją uždegti, 
kad ji dar labiau skatintų ryž
tis gelbėti mūsų brolius pasili
kusius tėvynėje.

Eug. Bartkus pabrėžė, kad 
Detroite rengiamo kongreso 
parinktas šūkis “Visos lietu
vių jėgos yra skiriamos laisvės 
kovai”. Jis priminė, kad dar 
prieš kongresą Altas yra nu
matęs aplankyti didesnes lie
tuvių kolonijas. Iš jau aplan
kytų kolonijų paaiškėjo, kad 
Altas randa pilną pritarimą jo 
vedamai politikai. Lankant 
lietuviškas kolonijas, rado nei
giamų pasisakymų prieš Bend-į

dingą ir net lietuviams kenks
mingą kelią prieš Altą. Šis 
bendruomenės pasirinktas ke
lias yra išdava kelių neatsako- 
mingų asmenų. Tas su laiku 
išnyks. Altas jokios kovos 
prieš Bendruomenę neveda, o 
priešingai jo vadovybės nariai 
net patys yra bendruomeni- 
ninkai.

Reikia manyti, kad sudary
ta kongreso programa atliks 
savo siekiamų tikslų, nes nu
matyta paskaitų, simpoziumų, 
diskusijų, kurie apžvelgs mū
sų pavergtų brolių sunkią da-

ruomenę, kuri pasirinko klai-

savo išminties: “Aukščiau bam
bos neiššoksi”. Magna ėst ve- 
ritas, et prevalebit.

(Pabaiga)

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

1% mokama vieny 
—• mėty certifi-
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
. penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 

9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ROCKFORD, ILL
Netikėta mirtis

Sulaukęs 65 metus mirė An
tanas Veiveris — (Buck Wever). 
Jis gimė Superior, Wis. Į Rock- 
fordą su tėvais atvyko prieš 59 
metus. Dideliame nuliūdime pa
liko žmoną, sūnų, dukrelę ir pen
kis brolius. Jo motina jau mi
rusi. Ji buvo darbšti vaikų auk
lėtoja ir mokytoja. Visi jos vai
kai kalba lietuviškai.

Antanas Veiveris dainuodavo 
per Rockfordo radijo. Jis turėjo 
gražų baritoną ir dainuodavo 
angliškai. Angliški laikraščiai 
pranešė, kad jis mirė trumpai 
sirgęs. Jis dirbo mašinų gamy
boje, nesirgo ir jo mirtis neaiš
ki. Broliai ir sūnus stengiasi 
jo mirties aplinkybes išaiškinti. 
Vėliau gal daugiau sužinosime, 
tai ir Naujienų skaitytojus pa
informuosiu.

Liuteran Church kun. P. Lau
rin patarnavimu, palaidotas 
Wilwood kapinėse. Visi laido
tuvių dalyviai buvo pakviesti į 
Lietuvių klubą užkandžiams. Ve
lionio žmonai, dukrelei, sūnui, 
broliams ir kitiems giminėms 

j reiškiu mano gilią užuojautą.
žvalgas

įsiimti ir persižegnoti, žiemos 
įmetu užtenka galvą palenkus 
persižegnoti. Einant pro kata
likų kapines nusiimti kepurę ir 
pamaldžiai sukalbėti “Amžiną 
atilsį”. Įeinant į svetimą na
mą pirmiausia pasibelsti į du
ris ir išgirdus “prašau”, būti
nai reikia sakyti “Tegul bus 
pagarbintas Jėzus Kristus”. 
Radus valgant, sakyti “Sotink 
Dieve”.

Praeinant pro laukuose dir
bančius 
Ką nors 
kelionei 
“Saugok 
kunigui
skambutį atsiklaupti prieš .pra
važiuojantį kunigą su Šven
čiausiuoju ir mušantis į krūti-

sakyti “Padėk Dieve”, 
išleidžiant tolimesnei 
peržegnoti žr tarti 
Dieve”. Važiuojant 

pas ligonį, išgirdus

lią ir Lietuvos suvereninės 
valstybės aneksiją.

Altas visus ragina Kongrese 
dalyvauti. .Organizacijos yra 
prašomos atsiųsti savo atsto
vus. Gausus mūsų atvykimas 
ir aktyvus dalyvavimas kon
grese, pademonstruos pasau
liui Lietuvos golgotą.

Palikime visus kivirčus ir 
ambicijas, ir su gera valia vy
kime į Amerikos Lietuvių Kon
gresą.

Kongreso reikalais prašoma 
kreiptis:
Lithuanian American Council, 
Inc., 6818 So. Western Ave., 
Ill. 60636. Al Bud

STASYS JUŠKĖNAS

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Ir vėl su savo bičiuliu pasie

niečiu susitarėm kai ką para
šyti iš mokyklos dienų ir dėl 
nepasisekusių ir pasisekusių 
rašinių.

TIKYBOS PAMOKOS

Kaip jau esu rašęs, Zarasų 
apskr. Mukulių dvare, rusų ge
nerolo ar admirolo Vrangelio 
rūmuose, jau nuo 1920 metų 
veikė pradžios mokykla. Jos 
vedėjas buvo aukšto ūgio, di
delius geltonus ūsus nešiojąs, 
mokytojas Pranas Gedvilą.

Geras jis buvo mokytojas, 
neblogas lietuvis ir labai geras 
katalikas. Mokė jis mus ir ti
kybos. Tikybos pamokų nei 
vienas iš mūsų nemėgome. Per 
tikybos pamokas mūsų moky
tojas lyg į ekstazę patekdavo. 
Staiga įėjęs i mokyklą, piktai 
į visus pažvelgdavo. Ne kata
likus: sentikius, stačiatikius, 
bei žydelius namo pasiųsdavo. 
Likusiems katalikams liepda
vo persižegnoti ir pats persi
žegnojęs pradėdavo garsiai

dyti. Čia ir mokytojas ir mes 
mokiniai iš kokio nors moki
nio, nesugebėjusio mandagiai 
pasireikšti, skaniai pasijuok
davome. Tuomet besiklausant 
mokytojo žodžių — pamokų, 
atrodė, kad tie jo žodžiai — 
aukso žodžiai. Bet jau subren
dus ir pagalvojus susidaryda
vo įspūdis, kad vistik mūsų 
mokytojo būta didelio netole- 
ranto. Jis mokydavo per šią 
pamoką tokių dalykų, kurie tik 
katalikams buvo privalomi. 
Per šią pamoką privalėjo visi 
mokiniai ir visų ‘tikybų būti! 
Jeigu jis visa tai būtų aiškinęs 
per katalikų tikybos pamokas, 
būtų buvę tvarkoje. Bet visa 
tai prie mandagaus elgesio pa
mokų priskirdavo.

Prie mandagaus elgesio pri
skirdavo ir tokius dalykus: at
sisveikinant reikia sakyti ir 
aiškiai tarti “Su Dievu”, sa
kant “Sudiev” — tai lyg ir Die
vo pažeminimas būtų. Einant 
pro kryžių, reikia kepurę nu-

nę prašyti “Dieve pasigailėk 
inanęs nuodėmingo”.

Tuomet eidamas iš namų 
pats sau vienas vis pagalvoda
vau, kad mūsų mokytojas gali 
Dievuliu inet įgristi, tiek daug 
jam įvairiasių pareigų paves
damas. Griežtai drausdavo už- 
eidinėti į ne katalikų kapines, 
cerkves bei sinagogas. Į ne ka
talikas religines apeigas jokiu 
būdu nesilankyti nei joms pa
garbą teikti. Skaityti nekata
likišką spaudą ne tik neman
dagu, bet ir mirtina nuodėmė.

Kažkaip stačiatikius ir sen
tikius vengdavo perdaug įžei
dinėti ir liepdavo pas tėvus vie
nokiu ar kitokiu tikybos klau
simu pasiklausti.

Bet didžiausią neapykantą 
reikšdavo liuteronams bei kal
vinams. Pas šių tikybų! asme
nis užeidinėti ar ką nors su 
jais bendro turėti laikė ne tik

nemandagu, bet -ir didelė nuo
dėmė. šitų tikybų asmenų nei 
sveikinti nereikia.

Tu r būt, mūsų mokytojas 
šių tikybų asmenims tiek daug 
drąsos rodė, kad, berods, vi
same Zarasu apskr. vos ketu
rios šeimos buvo ir tie vokie
čių kilmės. Gretimame Pasie
ki] kaime gyveno Maksas Paul- 
sena’s (Max Paulsen), vedęs 
lietuvaitę Mozūraitę.' Jis buvo 
užsilikęs iš Pirmojo Didžiojo 
karo, Vokiečių kariuomenės 
viršila. Labai doras žmogus. 
Malūnininkas Deičas (Deutsch) 
Vaistininkas Zarasuose, Artu
ras Vinkleris (Arthur Wink
ler) ir pasienietis Otto Veinho- 
feris (Otto Weinhofer). Visi jie 
buvo padorūs ir Lietuvai loja-
lūs asmenys. Visame apskrity
je nei liuteronai, nei kalvinai 
bažnyčių neturėjo. Tuo tarpu 
stačiatikių bei sentikių švent- 
namių net perdaug buvo.

Per vieną pamoką mokyto
jas papasakojo, kaip viena ka
talikų tėvų duktė įsimylėjo i 
[liuteroną. Nors tėvai jai drau
dė už jo tekėti, bet jinai nuo 

[tėvų pabėgusi ir liuteronų baž
nyčioje buvusi suvinčiavota.

Šliūbo pažiūrėti buvo subė
gę kelių kaimų jaunimas. Apie 
tai sužinojęs tos parapijos kle
bonas ir įsakęs visiems, daly
vavusiems liuteroniškose baž
nytinėse apeigose, kitą šešta
dienį susirinkti prie bažnyčios. 
Klebonas visus dalyvavusius 
liuteronų bažnyčioje baisiai iš
baręs. Pernakvojimui visai 
nakčiai merginas Uždaręs į 
kiaulių tvartą, o vaikinus į

(Nukelta į 6 psl.)

LITUANUS ŽURNALAS, MINĖDAMAS 15 
METŲ SUKAKTĮ, SKELBIA

JUBILIEJINĮ VAJŲ—ŠAMPANO ŠVENTĘ

Jau penkiolikti metai, kai Lituanus, leidžiamas anglų kalba, atlie
ka laisvųjų lietuvių šauklio pareigas 97 pasaulio šalyse — tiek valsty
bių jis paštu pasiekia keturis kartus metuo'se.

Penkiolikos metų sukakties proga, esami ir būsimi Lituanus skai
tytojai, atsiuntę 5 dol. prenumeratos čeki, kviečiami DOVANAI atsiim
ti šampano bonką. čekius rašykite Lituanus vardu, P. O. Box 9318, 
Chicago, Ill. 60690. Gavę iš Jūsų pratęstą ar naują prenumeratą, tuoj 
pasiųsime šampano kortelę, kurią nemokamai iškelsite į šampaną 
vienoje iš devynių, kortelėje pažymėtų didžiųjų Kane Beverage krau
tuvių Chicagoje. Dovana atsiimama su kortele asmeniškai. .

Šs nepaprastas LITUANUS vajus baigiasi rugsėjo 1 d.

Visais klausimais prašome skambinti Chicagoje telefonu:

434-0706, Jonui Kučėnui,
LITUANUS reikalų vedėjui.

■r

skaityti, ar tiesiog pasakoti, ar 
tai iš senojo testamento, apie 
Elijo į dangų paėmimą, Nojaus 
arką — laivą, ar apie Kristaus 
kančias iš naujojo testamento, 
bet vis tuo pačiu griežti! tonu.

Buvo įsakyta kuo ramiau
siai laikytis. Būdavo tokia di
delė tyla, kad ir uodą skren
dantį būtume girdėję. Vargas 
tam mokiniui, kuris per pa
moką bandė ką nors klausti ar 
neatydžiai klausytis. Tuojau 
pat po pamokų turėjo valandą 
kampe atklūpoti.

Pasibaigus pamokai, visus 
patikrindavo, ar turi ant kak
lo škaplierius, škaplierius ne
šioti įsakydavo ir juos tikrin
davo tik per tikybos pamokas. 
Kitomis progomis dėl škaplie
rių turėjimo ar neturėjimo nie
ko nesakydavo.

Jeigu pas kurį nors škaplie
rių nerasdavo, tai pirmiausia 
mokinį išbardavo, o vėliau ir 
tėvai turėdavo ilgai mokytojui 
aiškintis. Tikybos pamokų bai
siai nemėgome.

GERO ELGESIO PAMOKOS

Kiek mes tikybos pamokų 
nemėgdavome, tiek su nekant
rumu laukdavome gero elgesio 
pamokų. Rodos, dienyne ši 
pamoka buvo etikos pavadini
mu įrašoma. Per šią pamoką 
daug juokų apturėdavome. 
Mat, turėjome ne tik žodžiais, 
bet ir veiksmais, mandagaus ir 
gero elgesio apsiėjimą paro-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Pajamų mokesčių reforma
Federaliniai pajamų mokesčiai po antrojo pasaulinio 

karo nepaprastai padidėjo. Prieš metus laiko Kongresas 
tuos mokesčius dar labiau padidino vadinamaisiais prie- 
diniais mokesčiais. Tas priedinis mokestis siekė dešimt 
nuošimčių. Vadinasi, kas pirma, sakysime, mokėjo šim
tą dolerių pajamų mokesčiais, tai po to padidinimo turė
jo mokėti jau šimtą ir dešimt dolerių.

Tie priediniai mokesčiai menamai buvo uždėti tam, 
kad sulaikytų krašte vis labiau didėjančią infliaciją (taip 
sakant, dolerio vertės mažėjimą). Kadangi tie priedi
niai mokesčiai buvo įvesti tik vieniems metams, tai jie 
jau nebeprivalėtų būti kolektuojami, nes jų kolektavimo 
terminas pasibaigė. Tačiau iš valdžios pusės yra deda
mos didžiausios pastangos, kad priedinių mokesčių ko- 
lektavimas dar būtų pratęstas vieneriems metams. Nau
dojamas tas pats argumentas, kaip ir prieš metus laiko: 
girdi, tie mokesčiai yra būtinai reikalingi, kad sulaiky
tų infliaciją. '

Tačiau, kaip atrodo, tas argumentas Kongreso ne
paveikė. Netrukus jo posėdžiai bus nutraukti ir prasi
dės atostogos, o tuo tarpu priedinių mokesčių klausimas 
tebekabo ore. Galimas tad daiktas, jog tas klausimas ga
lutinai bus išspręstas tik rudenį, kai po atostogų susirinks 
Kongresas.

Kur kas svarbesnis yra pagrindinių mokesčių klau
simas, kuris dar šią savaitę bus pateiktas Kongresui 
svarstyti.

Prieš penkis mėnesius vadinamasis Priemonių ir bū
dų komitetas, kuriam vadovauja kongresininkas Wilbur 
D. Mills, pasiryžo, kiek galima nuodugniau, peržiūrėti 
federalinių mokesčių įstatymo trūkumus. Per tą laiką 
komitetas, susidedąs iš dvidešimt penkių narių, priėjo 
išvadą, jog įstatymas turi labai daug trūkumų, kurie 
būtinai turi būti pašalinti, nes dėlei tų trūkumų vieni gy
ventojai, pasinaudodami visokiomis įstatyme paliktomis 
spragomis, išsisuka nuo mokesčių mokėjimo, o kiti yra 
mokesčiais labiau apsunkinami, negu turėtų būti.

Komitetas tad ir yra pasiryžęs federalinių mokesčių 
mokėjimo sistemą reformuoti taip, kad būtų užkirstas 
kelias labai turtingiems asmenims (net milijonieriams!) 
išsisukti nuo mokesčių mokėjimo. Wilbur D. Mills, ku
ris daugiausia prisidėjo prie paruošimo ir reformavimo 
mokesčių įstatymo, pareiškė, kad, girdi, ateityje niekas

trims menesiams ------------ $4.50
vienam, mėnesiui .——-------- $1.50
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metams $18.00
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Naujienos eina Kasdien, išskirian 
exmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
iro*, e. PaO So Halsted St.. Chicago 
Ill. 6n508. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Bendrojo Pabaltiečiy Komiteto posėdis Latviu Sąjungos įstaigoje Wa
shington, D. C. 1969 m. liepos 17 dieną.

Iš kairės į dešinę — Am. Lietuviu Tarybos sekretorius Dr. V. Šimaitis, 
Dr. II. Spilners — Latviu Sąjungos Informacijos direktorius, inž. E. A.

Bartkus — Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas, Heikkii Leesmont — 
Estijos Nacionalinio Komiteto pirmininkas; sėdi: G. Buschman —• Estų 
Komiteto narys, Prof. P. P. Lejins Latviu Sąjungos Komiteto pirmininkas, 
Br. Albats — Generalinis Latviu Sąjungos sekretorius ir p-lė Gitą Dzeiz- 
galvis — Latviu Biuro sekretorė.

negalės pasakyti, jog jis per metus uždirbęs $200,000, 
bet nemokėjęs jokių mokesčių, nes žinojęs, kaip nuo to 
mokėjimo galima išsisukti.

Labai didelėmis privilegijomis federalinių mokesčių 
mokėjimo atžvilgiu naudojosi įvairios naftos (žemės aly
vos) kompanijos, kurių pajamos paprastai siekia mili
jonus ar net bilijonus dolerių. Pagal dabartinį įstatymą 
toms kompanijoms buvo leidžiama iš savo uždarbių at
skaityti dvidešimt septynis ir pusę nuošimčių “išsisėmi
mo” reikalams ir už tą dalį uždarbių nereikėjo mokes
čių mokėti.

Mills jau pravedė patvarkymą, kad “išsisėmimui” 
būtų atskaitoma tik 20 nuošimčių.

Kai kalbama apie “išsisėmimą”, tai turima galvoje 
naftos produkcijos' mažėjimą kompaniją operuojamose 
vietose. Todėl tenka ieškoti naujų versmių ir ten gręžti 
šulinius naftai išgauti. O tai labai brangia iatsieina. Ta
čiau ne tiek brangiai, kad būtų galima atskaityti tokius 
didelius uždarbių nuošimčius.

Pagal komiteto paruoštą projektą turės mokėti di
desnius mokesčius bankai ir įvairios kitos biznio ben
drovės. Mills apskaičiuoja, kad to dėka federaliniai mo
kesčiai nuo pajamų per metus padidės trimis bilijonais 
dolerių. ••

Komiteto reformuotas mokesčių įstatymas bus pa
teiktas Kongresui, kur jokių pataisų nebebus galima pri
kergti. Vadinasi, bus suteikta proga pasisakyti už ar 
prie siūlomo įstatymo nepr id ėdant ir nieko neatimant.

Dar apie Union Pierą— “Kūtvėla tu, neišmanėle, ką tu supranti apie poeziją, ko niekus rašinėji, lietuviškai kultūrai kenki?” — taip rašo vienas mano pastabų skaitytojas, 

paskaitęs įspūdžius apie Union Piere surengtą literatūros vakarą. Kitas vėl puolė mane, pamatęs ant smėlio begulinčią. Sako: kokių biesų tu čia vis važiuoji, jei tau viskas nepatinka. Mauk, sau į Rivierą ar Akapul- 

ką kur nors! Ponia, matykite, atsirado, jai lietuviška vasarvietė per prasta!...Aiškinuos, ginuos, bet vistiek, matau — mano rašiniai nepatinka ir viskas. Jau dabar taip įprasta, jei ką rašai, tai — girk išsijuosęs, kiek rašalas leidžia. Tepk superlatyvus, kaip sviestą ant lietuviškos duonos, girk, kiek popierius priima. zalatink, prausk ir dailink. Ot, tada tai būsi žurnalistė...Rimtai kalbant, vasara šiemet keista. O Union Pieras jau nebe karklelis lietuviškas ant Michigan© kranto, bet jau darosi storas ąžuolas. Vis gilyn šaknį leidžia. Atrodo, kad lietuvių čia vis daugiau suvažiuoja, vis daugiau lietuviškų vilų steigiasi. Saulėtą savaitgalį jau nebeužtenka kambarių. Naktį automobiliuose, jaunesni ar ant smėlio miega, net garažuose lovos pastatytos.Pats vanduo, kaip užburtas, šeštadienį prie kranto šimtai žuvelių plūduriuoja. Sekmadienį nuo pat ryto jau — nė vienos nei arti nei toli nesimato. Vanduo vieną dieną drumzlinas, kitą, — kaip krištolas.Gausiai užderėjo vasarvietėje ir pramogų. Penktadienio vakare laužas. Sekmadienį mišios, pamaldos: Gintaro katalikiškos, pas Lengviną — protestantiškos, šeštadienį koks nors balius, gėrimas, gerų tikslų rėmimas, ar jau minėtas, kultūrinių rūdžių šveitimas nuo aptukusių kūnų.■ Pramogos čia tuo skiriasi nuo Čikagos normalių parengimų, kad vasarvietėj dalyvauja visi, nuo mažiausio naujagimio iki senelių. Dainuoja, štai, mama, 

o sūnus eilėraštį sako. Vaikai apie laužą žingsniuoja, programoje aktyviai dalyvauja. Tas sumažina tarpeklius tarp genę- racijų. Baliuose Čikagoje dažniausia vis atskirai baliavojame, o šeštadienį per Foto Archyvo parengimą ir jauni ir seni tas pačias polkas trypė, tas pačias dainas dainavo. Kartais susidaro įspūdis, kad dėdės ir tetos tų dainų ir klumpakojų mažiau moka už jauniklius. Taip vieni iš kitų mokinasi. Vieni — šokti, kiti — gerti.Daug suvažiuoja ir jaunimo. Ir gerai, nes pati mačiau, sėdi ant smėlio jaunos poros su vaikučiais, atostogauja, gryną orą kvėpuoja. Tie patys tėveliai ir mamytės prieš porą metų dūk- davo, alų gerdavo, laužus kūrendavo, senesniems nervus gadindavo. Dabar, kaip didžiausi “skverai” Rimučiams ir Jūra- tėms vystyklėlius keičia, rimčiausiai susėdę šnekučiuojasi ar laikraščius skaito. Taip, tur būt, už kelerių metų darys ir dabartiniai išdykėliai?Mačiau žinutę spaudoje. Sako, kolega Jurgis Janušaitis pailsėti išvažiavęs, sveikatos sustiprinti. Netikėkite! Lekia jis per dienas Union Piere daugiau kaip Čikagoje. Vasarvietės laikraštį redaguoja, artistus prašinėja, menininkus • visokius, kad per laužą pasirodytų. Jęi kas nepasirodo, tai kaip asmeninį įžeidimą priima. Per laužą vaikus rikiuoja, dainas pravedinėja, kitą rytą užkimęs neprašheka, vėl baliuje prie mikrofono numerius šaukia. Ot, tau ir poilsis! Parvažiavęs džiaugsis iš vasarvietės pasprukęs.

Baigėsi mano atostogos Union Piere. Kitais metais vėl važiuosiu, jei tik Lengvinas priims. Ir kitus kurstysiu važiuoti. Nes niekur nėra tokios vasarvietės, kur būtų toks žydras dangus, tokios mėlynos bangos, toks minkštas ir švarus smėlis, tokie mandagūs uodai (atsisėda, bet nekanda, kiti sako, kad labai sotūs, bjaurybės). O didžiausia vasarvietės pramoga tai mieli, savi žmonės, Viržintienės raugintas pienas, skani lietuviška duona, cepelinai, kugeliai ir lietuviškas V. O. (Rimuojasi su Valio!).
LINKSMA
NAUJIENŲ
Rudeninė
GEGUŽINĖ

jau netoli, kuri įvyks 
rugpiūčio 17 dieną

BUCO SODE
Willow Springs, III.

Visi maloniai 
kviečiami atvykti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠTUS.

Savo naminę valsty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už* 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody* 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaistp su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti- 
retumui nasiruešes.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
39 PATARŠKAJi gyvena šiaurės kraštuose, kur ir perisi, bet artinantis žiemai ji pasitraukia į pietvakarius, ir tuomet pasirodo Lietuvoje. šių medšarkių galima pamatyti jau spalio mėnesio pradžioje, t. y. tuo laiku, kai kitos dvi rūšys būna iš mūsų iškeliavusios. Jos apsigyvena plačiose pievose, kur yra karklų ar kitų krūmų; neretai aptiksi jų laukuose, bet tik ten, kur yra pavienių medžių, pvz., laukinių obelų ar kriaušių, nes jos mėgsta tupėti aukštoje vietoje, iš kur gali matyti plačią apylinkę, o be to, tokia vieta joms saugesnė, nes galima greit pastebėti kiekvieną besiartinantį pavojų.Visos medšarkės minta visokiais smulkiais gyvūnėliais, ypač vabzdžiais. Tu- pėdamos aukštoje vietoje, tartum ste- bykloje, jos atidžiai žiūri, kas darosi aplinkui, ir, jei arti'pasirodo koks vabalas, turklys ar kamanė, iš aukštumos puola jį, stveria savo stipriu snapu ir nešasi į stebyklą. Tačiau vien vabzdžiais jos nepasitenkina, puola smulkias varlytes, driežus, peles ir net mažus paukščiukus. Ypač plėšrioji medšarkė, būdama didesnio ūgio, pasitiki savo jėgomis ir įžūliai puola net didesnius gyvuliukus. Dar ru

denį, kol dienos šiltos ir oras gražus, medšarkė tenkinasi stambiais vabalais, peteliškėmis, varlytėmis,, bet, užėjus žiemai, ima medžioti peles ir paukščiukus. Su pele ji apsidirba greitai, nes stveria ją netikėtai nusileisdama iš aukštumos. Sunkiau apsidirbti jai su paukščiuku, nes pastarasis irgi turi greitus sparnus ir nesiduoda pavejamas. Visi paukščiai, plėšraus sparnuočio vejami, stengiasi gelbėtis dviem būdais: arba puola į tankumynus, ypač į eglyną bei pušyną, arba, jei tokio tankumyno arti nėra, stengiasi laikytis ore vis aukščiau savo priešo. Taip daro zylės, startos, žaliukės ir kiti paukščiukai, kuriuos medšarkė dažniausiai puola. Tuomet abudu paukščiai — ir puolamasis ir puolėjas — spirale kyla vis aukštyn. Dažniausiai persekiojamas paukščiukas išsigelbėti tik padebesiuose, o medšarkė, matydama, kad ši medžioklė yra beviltiška, nusileidžia į savo stebyklą.Jei medžioklė būna sėkminga, medšarkė su savo laimikiu pasielgia labai savotiškai: pagavusi vabalą, varlytę, pelytę ar paukščiuką, ji užsmeigia jį ant aštraus kokio nors medžio spyglio, pvz., grauželio ar laukinės kriaušės, ir paskui patogiai mėsinėja. Ji medžioja net ir būdama ne- alkana, o sumedžiotą laimikį susmaigsto ant spyglių atsargai. Kartais toks kąsnis išdžiūsta, bet medšarkė to nepaiso ir vis tiek jį sulesa, ątkąsdama po mažą trupiniuką. Kartais, jei nėra spyglių, nes ne visi medžiai jų turi, mūsų paukštelis susi

randa šakumą ir į ją įspraudžia savo kąsnį, o vėliau išmėsinėja. Kur gyvena medšarkė, dažnai galima rasti tokių atsargai paruoštų varlyčių, kamanių, kurklių ir kita; ypač gausu būna jų karpytuose grauželio gyvatvorėse, bet atrodo, kad paukštelis kartais užmiršta savo atsargą, ir ji nueina niekais.Kaip jau minėjome, plėšrioji medšarkė yra šiaurės kraštų gyventoja, bet viena kita porelė lieka perėti ir pas mus. Vieną t kartą mes ir radome jos lizdą netoli Dubiem, sraunios upės Ūlos pakrantėje, vidury samanotos pelkės, stūksančioj neaukštoj pušelėj. Gegužės mėnesio pradžioje lizde buvo 6 visai maži, dar pliki vaikai. Palaukę kol paukščiukai truputį paaugo, mes paėmėme porą jų auginti ir stebėti namie. Jie gerai pakėlė kelionę į Kauną, tik nuolat prašė valgyti, be paliovos čiep- sėjo ir žiojosi. Kaune jaunosios medšarkės buvo pavestos Zoologijos muziejui, kur jomis gerai rūpintasi; tad ir augo jos sparčiai. Deja, neapsižiūrėjus vienas mūsų paukščiukų išskrido pro langą, ir mes jo daugiau nematėme. Kitas buvo paimtas 
į Obelynę, ir ten mes jį toliau globojome iš pradžių narvelyje, bet kai jam užaugo sparnai ir jis pats pramoko imti maistą, mes atidarėme narvelio dureles ir leidome pilnai naudotis laisve. Vos tik pasprukęs iš narvelio, jis nuskrido į artimiausią gluosnį ir nutūpė netoli viršūnės.Mūsų daržely Obelynėje buvo labai daug įvairių smulkių paukštelių, ypač či- 

vylių, žaliukių, liepsnelių, nes seniai mes juos globojome ir saugojome nuo visokių grobuonių, ypač nuo kačių, tad visi tie paukščiukai buvo labai jaukūs ir žmogaus nebijojo. Ir štai į jų ramų ir jaukų gyvenimą įsibrovė nelaukta pabaisa — mūsų Mečkė (tąip mūsų auginamą medšarkę pavadino mano duktė). Išskridusi iš narvelio, ji ramiai nutūpė medy, ėmė tvarkyti savo plunksnas ir nė nemanė pulti teisėtus mūsų darželio gyventojus. Bet vis vien jie iš mūsų Mečkės nelaukė nieko gero, nes poromis sutūpę atokiau nuo jos gailiai cypsėjo. Iš šių paukščiukų elgesio mums buvo aišku, kad jie žino, ko galima laukti iš Mečkės.Tupėdama gluosnyje, ji veikiai išalko, nes buvo baisiai raji ir kartais, prisikimšusi iki soties, jau po 10 minučių žvarbiai čirpdavo ir, plačiai prasižiojusi, reikalaudavo naujo kąsnio. Taigi ir šį kartą ji atskrido į verandą ir nutūpė ant savo narvelio, kur mes tuoj jai padėjome gniužulą varškės ir kelis gabaliukus mėsos. Nuo šios dienos veranda jai buvo gerai žinoma, ir ji ten dažnai lankydavosi, bet netrukus ji atrado ir daugiau įdomių vietų, pirmiausia balkoną, iš kurio pro duris galima buvo patekti į mano laboratorijėlę, o vėliau atrado ir virtuvės langą; čia paskui ji praleisdavo daugiausia laiko, nes ją vilioju virtuvė, į kurią buvo galima pro atvirą langą patelkti, ir ten esančios musės, o, be to, šeimininkė buvo pastačiusi jai ant palangės indelį su varške ar smulkiai ka

pota mėsa.Mėgiamiausias jos maistas būdavo vi< sokie vabzdžiai, vabalai, žiogai, drugiai, o ypač stambios naktinės peteliškės. Ji greit pramoko savarankiškai jų susirasti, kartais net tokių vabzdžių^ kurie moka gerai slapstytis, pvz., kurklių. Vieną kartą net aš pats norėjau atimti iš jos laimikį, nes pamačiau ją, nešiną gražiu, dideliu, dviragiu gana retos peteliškės — dikranu- ra (Dicranura) vikšru, šf vikšrą ji surado pačioj viršūnėj augalotos, prie namų esančios tuopos. Mėginau ją pavilioti didele mėsine muse ir atimti iš jos minėtą vikšrą, bet kur tau. Ji tarytum numatydama mano sumanymus, nuskrido ant stogo ir ten išmėsinėjo pageidaujamą man egzempliorių. *Dideles naktines peteliškes Mečkė medžiodavo daugiausia vakarais. Viename gale mūsų namo buvo nedidelis bokštelis su stiebu, ir čia, stiebo viršūnėje, mūsų Mečkė įsitaisė stebėjimo vietą. Debesuotais vakarais naktinės peteliškės būna labai veiklios, tokie vakarai mūsų paukšteliui žadėjo gerą laimikį. Tupėdama stiebo viršūnėje, ji akylai sekdavo skrendančias pro šalį peteliškes ir stambesniąsias puldavo. Daugiausia tai būdavo riebūs dideli, nelabai vikrūs verpikai, ir Mečkė be vargo juos pagaudavo. Bet kartais pasitaikydavo greiti vabzdžiai, sugebą vikriai išsisukinėti nuo puolančio paukščio. Jie(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrouk 5-5076 

balandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
% ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

•įdaryta. Kitu laiku susitarus.

NEAPYKANTĄ GALIMA PIRKTI
Negera atestacija kolonijai. Kaltininkas žinomas

Rez. tel. 239-4683

3R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
<**49 So. Pulaski Rd. (Crawford 
medical Building). Tel. LU 5-6446 
*riima ligonius pagal susitarimą.

neatsiliepia, skambinti 374-8012

v«l«f.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

1148 WEST 63rd STREET 
•rai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
□fitai antradieniais ir penktadieniais, 
srreciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Jhone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 sf STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—0, 
ai.ixad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiisa — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Vienas žinomas asmuo at
siuntė ‘‘Southwest News- He
rald” laikraščio liepos 24 die
nos editorialą “Yoū Can Buy 
Hatred” (Neapykantą galima 
pirkti) su prierašu: ‘“‘Nege
ra atestacija kolonijai. Kalti
ninkas žinomas”. Straipsnis 
pateikiamas ištisai:

“Pietvakarinė (Chicagos 
miesto) dalis, atrodo, yra ge
riausia rinka visokiai literatū
rai skirtai kelti nepasitikėjimą j 
ir kurstyti neapykantą prieš 
žydus, prieš negrus ir prieš į 
kiekvieną, kas turi nuosaikes
nę ir liberališkesnę pažiūrą i 
mūsų kraštą apsėdusių socia
linių problemų sprendimą.

Čia šioje bendruomenėje ga- l 
Įima gauti pavyzdžiui 
Thunderbols - The White Mans 
Viewpoint”; “Common Sense”, 
kurs save vadina vadu tautos 
kovai prieš komunizmą, nors 
tikrumoje yra tik antižydiškas; 
“The Coming Red Dictator
ship”, kurs yra tik žydų šmeiž
tas, ir “Detalės kaip negrus 
grąžinti į Afriką”.

Pikčiausia kampanija, 
bar vedama po patriotizmo 
priedanga, turi tikslą žmonių

mintyse skiepyti idėją, kad 
“komunizmas yra žydiškas” ir 
kad žydai sąmokslaują sunai
kinti Ameriką.

Antisemitizmas nėra naujas 
dalykas. Jis vaidino žymią da
li Vokietijos ir Austrijos poli
tinėse kovose 1800 metų pa
baigoje ir 1900 metų pradžioje 
ir vėl pasireiškė viduramžiška 
žydams neapykanta Hitleriui 
iškilus valdžioje 1933 metais. 
Žydai dažnai buvo kaltinami 
kaip politinio radikalizmo in- 
stigatoriai ir esą ardomoji jė
ga visuomenėje. Nors tiesa 
yra, kad žydų buvo bolševikų 
revoliucijos vadų tarpe, ta
čiau nei Leninas, nei Stalinas, 

tThe tie du bolševikinės Rusijos 
diktatoriai, nebuvo žydai, ne
paisant klaidingų tvirtinimų, 
kad jie buvę. Leonas Trockis 
1925 metais buvo ištremtas iš 
Rusijos ir daugumas kitų žydų 
figūrų buvo likviduoti sekusių 
“čistkų” metu. Didžiausioji žy
dų žmonių masė pasiliko ne
kintamai priešinga komuniz
mo sąjūdžiams, o tie, kurie 
juose aktyviai dalyvavo, išsi
žadėjo savo žydų religijos ir 
kultūrinio gyvenimo.

da-

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tai. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofice: 847-5’500; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St.f Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Mutual bendrovių fondai balandžio mėnesi siekė 52.8 bilijonus do* 
leriy, nors akcijų pirkimas, kaip apatinė kreive rodo, buvo nukri- 

tęs, palyginus su kovo mėnesiu.

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS
(PUTRAMKNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9L0Y R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

PETKUS

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tai. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:06—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
l TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kaltinimas, kad ‘‘komuniz
mas yra žydiškas” neturi jokio 
įrodymo, kad žydų tarpe bū
tų kokios sutartinės akcijos, 
vieningo arba suderinto tikslo. 
Žydų žmonių tarpe yra tiek 
pat kompeticijos, interesų skir
tumų ir stiprių, priešingų nuo
monių kaip ir kitų etninių gru
pių tarpe.

Daugelis antisemitiškųjų ra
šytojų ir kai kurie šiandien 
skleidžiamieji spausdiniai 
mėgsta priminti “Protocols of 
the Learned Elders of Zion” 
(Mokytų Ziono seniūnų proto
kolus), kur tariamai yra išdės
tytas žydų ir masonų planas 
nuversti krikščionybę ir už
valdyti pasaulį.

Net garsusis Henry Fordas 
tuos Protokolus knygos for
moje platino 1920 metais, bet 
vėliau savo veiksnius atšaukė. 
Kad Protokolai yra melas, ap
gaulė, jau 1921 metais išaiški
no Londono Times, o 1942 me
tais keturi Amerikos istorikai 
ir mokslininkai, profesoriui 
John S. Curtis vadovaujant, 
juos ištyrė ir pareiškė, kad jie 
nėra autentiški.

Tačiau “The Corning Red 
Dictatorship” brošiūra, lei
džiama “Christian Educatio
nal . Association” (“Krikščio
niško švietimo draugijos”) 
New Jersey siūlo pirkti tų Pro
tokolų kopijas po $1.00 ir ki
tokią literatūrą už tokią pat 
kainą.

Gal būt, tame ir yra visas 
reikalas. Miesto pietvakarių 
dalies gyventojams siūloma 
pirkti tą ir kitas knygas bei

žurnalus fantastiškomis kaino
mis iki $10 už vieną. Taip, kai 
kas mano, kad pietvakariečiai 
yra gera rinka nesantaikai 
sėti.

Antisemitizmas visuomet 
randa sau derlingą dirvą ne
ramumų, ekonominio pakiti
mo ir politinio nepastovumo 
laikotarpiais. Mūsų pačių ne
ramumai ir nesutarimai suda
ro tokiai rinkai progą. Laikas, 
kad mes suprastume, jog ne
apykantos skleidėjai gali šią 
bendruomenę suardyti daug 
greičiau, negu bet kokia kito
kia socialinė problema ir kad 
mums laikas atsistoti ir pasa
kyti, jog jie (neapykantos par
davinėtojai) čia nėra pagei
daujami.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE

give...
so more will five

HEART 
FUND

STANLEY J. WERNIS Sr. 

gyv. Beverly Shores, Ind.

rfVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

...needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington. D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application

Name ~

Address

jfciifrm contributed tv the poMc fttC

Mirė 1969 m. liepos 29 d., 4 
vai. ryto sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Stun
gių kaime.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Juli- 

jana, sūnus Stanley Jr., marti 
Dorothy, 2 anūkai, 5 proanu- 
kai, sesuo Pranciška Arlauskas 
ir kiti giminės.

Priklausė Žagarės ir L. S. D. 
53 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Hals
ted Street. ,

Penktadienį, rugpiučio 1 d. 
10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Stanley J. Wernis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, sesuo ir kiti 

giminės.
Laid. Direktorius P. J. Ridi

kas. Tel. YA 7-1911.

TAMPA, FLORIDA
A. A. ’•

SOFIJAI PUNIŠKIENEI 
mirus,

jos visą šeimą giliai užjaučiame
RULIAI 
ŠEŠTOKAI 
GEREDAI 
ŠPOKAI 
CEKNIAI 
PARMALIAI

CHRISTINA ROZALIA TARVIDAS 
gimusi KAZLAUSKAS

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f »ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195 

Priima ligonius pagal sasitariraą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

VERONICA VAIČIULIS 
(WAICHULIS) 
gimusi Stasiulis 

gyv. 5045 S. California Ave.
Mirė 1969 m. liepos 29 d., 

7:10 vai. ryto, sulaukusi 58 
metu amžiaus. Gimusi Chica
go, Ill.

Velionė buvo mir. Frank 
žmona.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: 
Frank ir Charles Vaičiuliai, 
marti Kay, 9 anūkai, motina 
Josephine Stasiulis ir daug ki
tų giminaičių.

Kūnas pašarvotas Soltes 
koplyčioje, 2746 W. 51st St.

Penktadienį, rugpiūčio 1 d. 
9 vai. ryto bus lydima iš kop
lyčios i Šv. Simono parapijos 
bažnyčią, 9:30 vai. mišios, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Vaičiulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
sūnūs su šeimomis, motina ir 

kiti giminaičiai.,
Laidotuvių Direktorius J. Sol

tes. PR 6-7257.

Gyveno 9500 W. Lincoln Highway, Frankfort, III. 
Anksčiau gyveno Chicagoje.

Mirė 1969 m. liepos 27 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukusi 76 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Tickūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: buvęs vyras Justin M. 

Tarvidas; duktė Christina Campagna su vy
ru Joseph; sūnus Martinas ir marti Marga
ret; anūkai: Madeline, Martin, Michael, Mit, 
Chell, Matthew and Marcie; marti ^Frances 
mirusio Justino, žmona su vaikais: Richard, 
Susan, Rita, Renee and Russell; proanūkė: 
Katherine; giminaičiai: Abromavičius, Ged
gaudas, Yodikas, Ruchas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys: Rozalia Lie- 
sienė su šeima, Veronica su vyru Petru ir 
šeima; vyro brolio vaikai: Bronius ir Petras 
su šeima; Stasė Juzėnas ir Mary Ona Sem- 
belis su šeima; Jankauskas ir kiti giminės.

Priklausė Dariaus ir Girėno 271 Pos
tui.

Kūnas pašarvotas antradieni, 6 vai. va
kare Petkaus koplyčioje, 2533 V. 71st St.

Ketvirtadienį, liepos 31 d. 9 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Šv. Panelės Mari
jos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

5 Tarvidienės giminės^ draugai ir pažįstami 
jai paskutinį pa-

Visi a. a. Christinos 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
duktė, sūnus, marčios, žentai, anūkai ir

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel.

proanūkei.

476-2345.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Gloria Diaz iš Filipinų neseniai buvo išrinkta iš 60 gražuoliu, gražiausia pasaulio moterim. Ji 
sveria 115 svarų ir jos ūgis — 5 pėdos, 5 coliai.

IŠ PASIENIEČIO . . .
(Atkelta iš 3-čio psl.)

— karvių. Anksti rytą išleidęs, 
liepęs vykti i namus, persireng
ti kitais drabužiais ir, grįžus į 
bažnyčią, keliais visiems apei
ti “Kalvarijos kalnus”.

Mokytojui papasakojus tokį 
įvykį, kilo mumyse neapsako
mas džiaugsmas ir pasitenki
nimas tokiu kunigo žygiu. Vi
są pusvalandį susikibę su mo
kytoju šokome. Nežinau, ką 
mes būtumėm padarę, jeigu 
mūsų tarpe būtų pasimaišęs 
koks liuteronas? Ir prisipažįs
tu, ilgai aš tų liuteronų neap
kenčiau. Ir tik daug vėliau, 
būdamas Klaipėdos ki'ašte, pil
nai įsitikinau, kad ir evange
likai liuteronai yra geri ir dori 
ir neblogiau už katalikus myli 
tą patį Dievą — Kristų.

MOKYTOJO PASKAITOS

Mokytojas beveik kas antrą 
sekmadienį sukvietęs vyres
nio amžiaus mokinius bei ap
linkinių kaimų gyventojus, sa
kydavo paskaitas, žmonės ki
tokių pramogų neturėdami 
noriai rinkosi jo paskaitų pasi

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH KATES
4.75 % Hl 5.25 % 

Per annum or Per annum on
regular Savings investment bonutt

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagą ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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klausyti net ir iš tolimesnių 
kaimui.

Po paskaitos paprastai mo
kinukai suvaidindavo religi
nio turinio ir , žinoma, katali
kišką veikaliuką. Visuomet 
tekdavo būti suflerio pareigo
se. Ir tur būt vienintelį kartą 
buvo suvaidintas veikalėlis — 
komedijėlė “Ekspropriato- 
rius”, kuris nebuvo katalikiš
kas. šioje komedijoje jau ne
be suflerio, bet ekspropriato- 
riaus rolę vaidinau.

Po paskaitų bei vaidinimų 
įvykdavo šokiai. Gerti degti
nę buvo griežtai draudžiama. 
Iš vakarėlių pajamos buvo ski
riamos “Pavasarininkų” kuo
pai ar “angelaičiams” paremti.

Paskaitos buvo parengtos 
daugiausia apie stebuklingą
sias vietas ir tik trumpa pas
kaitos dalis skiriama organi
zaciniams reikalams. Po pas
kaitos buvo prašoma tik orga
nizaciniais reikalais klausti. 
Pvz. apie “pavasarininkų”, 
“angelaičių” ar “krikščionių 
demokratų” veiklą.

Į religinius klausimus visai 
neatsakydavo. Pasitaikydavo ir 
nesusipratimų. Kartą matyti

išsigėręs muzikantas Jonas 
Juškėnas, vos pasibaigus pas
kaitai paklausė mokytojo: 
“Ponas mokytojau, Tamsta 
daug kalbi apie velnius, bet 
nors vieną kartą atvestom čia 
jį ant scenos ir mums parody
tum”.

Mokytojas paraudęs pradėjo 
rėkauti, kad kaip galima neti
kėti į tai, kas šventamerašte 
yra parašyta. Girdi ar Juškė
nas tikįs, kad dar ir Australi
ja egzistuoja. Į tai Juškėnas 
ramiai atsakė, kad jis tikįs, 
kad yra Australija ir, jeigu 
būtų turtingas, tai ir pats ten 
nuvažiuotų ir mokytoją nusi
vežtų. O velnio mokytojas ir 
už milijonus negalės atvesti ir 
visiems parodyti. Mokytojas 
nieko į tai neatsakė, bet nuli
pęs nuo scenos išsivedė į lau
ką pasikalbėjimui ir mūsų mu
zikantą. Grįžo abu išraudę ir 
matyti patenkinti.

Kitoje paskaitoje įvyko daug 
baisesnis dalykas. Paskaitoje 
buvo kalbama apie kokią tai 
Ispanijoje istebuklingąją vie
tą. Paskaitoje dalyvavo ir po 
pasaulį pasitrankęs Zablaciš- 
kiųi kaimo Balys Mozūras. Mo
kytojui pradėjus teisinti šven
tosios inkvizicijos darbus, 
Mozūras salėje atsistojęs pra
dėjo rėkauti, kad mokytojas nu
stotų teisinęs neapginamą da
lyką, šventąją inkviziciją. Gir
di, pasaulyje jokių raganų nie
kuomet nebuvo ir jos negalėjo 
su velniais jokių orgijų kelti. 
Bažnyčios darytas klaidas rei
kia ne teisinti, bet pasmerkti.

Mokytojas pradėjo nesavu 
balsu rėkti, kad Mozūras nu
stotų prieš bažnyčią revoliuci
ją kelti ir prašė tučtuojau nu
tilti. Mozūrui vis dar kalbant, 
mokytojas nušoko nuo scenos, 
įsakė mokiniams ir visiems su
sirinkusiems, nebeprisimenu 
kokią šventą giesmę giedoti. 
Susirinkę žmonės ir mokiniai 
mokytojo paklausę, pradėjo 
kiekvienas tiesiog rėkti. Mo
zūras skubiai salę apleido. Mo
kytojas tą vakarą baisiai buvo 
nervingas. Tos pačios savaitės 
bėgyje kiekvienam mokiniui 
įteikė po knygutę, pavadintą 
“Bedievių inkvizicija”, berods, 
kunigo Malinausko parašytą. 
Už tas knygutes turėjo tėvai su
mokėti. Vėliau prieš prade
dant paskaitas geruoju prašy
davo religiniais klausimais ne- 
beklausinėti.

Šiaip kaimiečiai jo paskaito
mis labai domėjosi ir gausiai 
jas lankė.

ESS-----------------------------------
į TRUMPAI

— A. Sukauskas iš Detroito 
praneša, kad sekmadienį, rug
pjūčio 3d., 12 vai. Lietuvių Na
muose yra šaukiamas specia
lus SLA 352-tros kuopos susi
rinkimas. Visi kuopos nariai 
prašomi dalyvauti.

■— Sister Maria Healer and 
Advisor. She is here to heal 
the sick and ailing, and to ad
vise you with your propleboms. 
Sister Maria is a specialist in 
human problems. She counsels 
thousands of people in mat
ters of health, happiness, suc
cess, prosperity. She. helps peo
ple of all faiths, no faiths, and 
all races. Sister Maria is a holy 
woman. She heals by her pray
ers. Come to see her today. To
morrow may be too late.

Eeveryone welcome.
2105 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

■ Phone 733-0732?

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Our trees and forests 
provide your family with many 

happy hours of recreation. 
That’s why it’s important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABC’s: 

Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

SECRETARY
Foreign freight forwarder, located 
in modern Loop offices, has secreta
rial opening: typing, shorthand and 
a variety of interesting duties. Hrs.:: 
8:45 — 4:45.

Call Mr. Myers. 922-1680

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

Every tree, every shrub, 
and all our wildlife depend on 

you to help prevent 
forest fires. So please follow 

Smokey’s ABCs: Always 
hold matches till cold. Be sure 

to drown all campfires, 
stir the ashes, and drown 

them again. Crush all 
smokes dead out.

Pleasei Only you can 
prevent forest fires

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

HELP WANTED — MALE
Darbinjnku Reikia

WAREHOUSE & MACHINE 
REPAIR

A reliable individual interested in 
a career with an expanding compa
ny in Western Suburb. Involves ge
neral warehouse and machine re
pairs: here is an opportunity for the 
right person to advance rapidly. Ex 
cellent pay and top benefits. If inte
rested, contact: Rollin Huribut: 
547-8415. 3A Products Sales Inc.

2655 W. Harrison, Belwood, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

SUSTATINĖTOJAI
Prie iškalimo presų ir tekelų auto
matinių mašinų. Seniai Įsikūrusi fir
ma. Skambinti Mr. Bentley 

421-2073 arba kreiptis i 
MID WEST ELECTRIC'

1639 W. Walnut

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

TYPING AND GENERAL
OFFICE

Knowledge of shorthand help
ful. Full time or part time dai
ly. Steady employment. Loop 

location.

ST 2-7413

SWITCHBOARD

PART

TIME

VI 8-0500

BEAUTICIAN 
WIG STYLIST 

Salary $125 a week. 
Full or part time, 

openings available. Ca..
383-8950

GENERAL OFFICE. Ideal position 
for mature woman. Small pleasant 
office in Skokie. Typing and diversi
fied duties. 5 day week, Monday thru 
Friday. Phone 679-0553.

PERCY HARMS CORP.
7349 N. Hamlin. Skokie, Ill.

FULL TIME 
GENERAL OFFICE 

TYPIST
Call For Appointment 

BI 7-1234
Mrs. PAPP

ENGLISH SPEAKING 
HOUSEKEEPER 

Lake Shore Drive apartment. Infant 
child care. No cooking. 5 day week. I 
Stay two or three nights, or live in. 
Call weekdays: 9:00 a.m. to 7:00p.m.' 

WH 4-0750

BUSINESS CHANCES
__________BImiIo Progos

COMPLETE Prosperity cleaning 
equipment A-l Cond., save up to 75 
per cent of original cost. Must vacate; 
bldg, at once. Call 10 a. m. to 1 p. m. 

652-7515 after 3 p. m.
AM 2-2631.

20 SHOE SHINE
Vending machines. Excellent con

dition. See to appreciate. 
Best offer.

378-4181

CONFECTIONERY STORE
16 year old business. Good lo

cation near school. Living quarters 
in rear. N. W.

478-6683

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

KAMBARYS su privačiu įėjimu ir 
vonia, naujame name su centraliniu 
šaldimu, priešais Marquette Parko. 
7153 West 71 St. 778-6698

WAWAWAVAYAYAYAY.
Special Basement 

CLOSE-OUT SALE

Thursday, Friday, Saturday.
Beginning August 4th we will be 
closed for business. During the 
month of August consignment items 
will be accepted each Monday 10:30 
a. m. to 4 p. m.

THRIFTHOUSE
CLOTHING & HOUSEHOLD ITEMS

511 Main Street 
EVANSTON. ILL.

Operated by Junior Evanston League

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS parduoda South Ber- 
wyne pilnai Įrengtą bar ir grill. 45 
kėdžių talpos. Puiki kampinė apylin
kė. 7 mašinoms pastatyti vieta. Tas 
pats savininkas 22 metus. Savininkas 
finansuos. Skambinkite po 10 vai. 
ryto ST 8-2223 arba GU 4-9706.

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654
Į bts':' rF Aur! ’.Casu auv Gomoanv j

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir aute 
kamuosius vamzdžius sutaisome artu 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoki- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
V ............................ ■■■■■ i i<

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
*

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■ ■■■■■■■■■(■■■■■■■■■a

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941 
88888888888888888881

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

2 FLAT, % brick and J4 frame, 1-4 
and 1-3. Full basement. 2 car garage. 
$6,900. Call for appointment

964-7805

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
Iotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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